<sup>437</sup> O tome je bilo više govora u poglavlju: **2. ŽIVOT I DJELA IVANA DAMAŠČANSKOGA.**

<sup>438</sup> PAVLI PRINCIPIS DE LA SCALA ET HVN, ..., *Loci communes THEOLOGICI*, ..., *Oratio*, p. 5. Zanimljivo je usput primijetiti: Tertuljana i Augustina smješta točno u Afriku; Hilarija u Galiju; Ambroziju, Leona i Grgura (vjerojatno misli na sv. Grgura Velikoga) u Italiju; Ivana Zlatoustoga u Traciju; Teofilakta u Meziju; Efremu i Ivana Damaščanskoga točno smješta u Siriju, no iako je sv. Jeronim boravio na Istoku, danas ga se raspoređuje u Ilirik gdje se rodio; Bazilija u Kapadociju; Origena, Cirila i Atanazija u Egipat. Usp. Pavić, Juraj – Tenšek, Tomislav Zdenko, *Patrologija*, str. V-XI.

#### **6.4.4.2. Pro viuis viorumq(ue) succesibus – (27)**

Ovo je poglavljje djela *Loci communes THEOLOGICI*, zapravo spojeno s još dva prethodna poglavlja. Naime, radi se o sljedećim poglavljima: dvadeset peto je O prikazivanju svete mise za grijeha (De oblatione Missae pro pe/c/catis), dvadeset šesto je O njezinom učinku za mrtve (Applicatione eiusdem pro defunctis) te naposljetu je dvadeset sedmo o učinku Za žive i za njihov napredak (Pro viuis viorumq(ue) succesibus). Govoreći o postojanju čistilišta Skalić je uvjerenja da sveti Pavao, sveti Grgur i svi sveti oci dokazuju da ono postoji.

Potom se izričito poziva na Ivana Damaščanskoga navodeći kako je on smatrao da je spomen mrtvih u liturgiji Crkve ustanovljen od apostolskih vremena te da je on napisao o toj temi i zasebni traktat: „Eundem Pauli locum (et) Gregorius (et) omnes sancti patres, ad proba(n)dum purgatorium citat. Damascenus certe Apostolorum institutionem esse ait, vt defunctorum memoria(m) habeamus: qua de re peculiarem tractatum scripsit.“<sup>439</sup>

Doista, Skalić ima točan uvid u djelo Ivana Damaščanskoga naslovljeno *De iis qui in fide dormierunt*, kao što je već i istaknuto, u kojem između ostalog, nakon što komentira žrtvu koju je Juda Makabejac prikazao za svoje poginule suborce, Damaščanski iznosi tvrdnju koju je citirao Skalić: „Quinimo verbi interpretes, quique testes oculati fuerunt, quorum retibus captus

<sup>439</sup> PAVLI PRINCIPIS DE LA SCALA ET HVN, ..., *Loci communes THEOLOGICI*, ..., *Oratio*, pp. 76-77. Veći dio teksta glasi: „...Haec ille. Eundem Pauli locum (et) Gregorius (et) omnes sancti patres, ad proba(n)dum purgatorium citat. Damascenus certe Apostolorum institutionem esse ait, vt defunctorum memoria(m) habeamus: qua de re peculiarem tractatum scripsit. Primus fuit quod sciam, post Saducaeos, qui se Catholicae sente(n)iae isti opponeret, Aërius vetustissimus haereticus quem tu imitaris. Praeterea Augustinus aperte docet, quaedam peccata, quae si non in isto, tamen remittuntur in futuro seculo, ex illis verbis Christi, peccatum in spiritum sanctum non remitti neque in hoc, neque in futuro seculo. At enim, inquis locum illum Marcus aliter intelligit. Qui, inquit, blasphema uerit in spiritum sanctum, non habebit remissionem in aeternu(m), sed reus erit aeterni delicti. Cum ergo Matthaeus, inq(ui)t neq(ue) in hoc seculo, neq(ue) in futuro, intelligendum est unuquam in aeternum. Bene, mihi haec interpretatio non displicet, peccatum in spiritum sanctum, blasphemiae nunquam remittendum: non enim hoc volo, sed hoc vrgeo, quod scilicet Marcus tempore definiunt, hoc Matthaeus loco. Et cum duplicem locum statuat, alium in hoc seculo, alium in futuro, quibus remittuntur peccata, vtrunque negat illi qui peccatum blasphemiae in Spiritum sanctum commiserit. At non sunt peccata omnia eiusmodi: alias omnibus peccatoribus negaretur vita aeterna, sequitur igitur peccata alia, si non in hoc seculo, saltem in futurum remitti. Quia inquit, Omne peccatum (et) blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia non remittetur. Ad suffragia defunctorum inter alia (omnia enim recitare nominis prodixum esset) etiam Machab(a)eorum locus spectat, vbi Iudas Machabaeus facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Ierosolyman offerri pro peccatis mortuorum sacrificiu(m), bene (et) religiose de resurrectione cogitans nisi enim eos, qui cecidera(n)t, resurrecturos speraret, vanum videtur (et) superfluum orare pro mortuis. Sancta ergo (et) salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis soluantur. Negas vero librum hunc esse Canonicum, quod tam clarae tuae haeresi repugnet. Miror autem tibi Canonicum non esse, qui Origeni Canonicus fuit, Damasceno, Hieronymo, Augustino, omnibus denique patribus (et) Concilijs, (et) vniuerse Ecclesiae Christianae. No(n) est, inquis, Hebraeis autem in Canone. Non est Saducaeis, est tamen Phariseis. Illi enim, sicut (et) tu, resurrectionem (et) immortalitatem animarum, (et) id genus alia negaba(n)t. ...“ Dakle, ovdje izdvaja kao autoritete Origena, Damaščanskog, Jeronima i Augustina. Valja usput reći kako je, barem ono što se može vidjeti u djelima hrvatskih renesansnih pisaca Augustin jedan od, ako ne najzastupljenijih, onda svakako često zastupljeni otački autoritet. Dok Ivan Damaščanski možda nije toliko količinski zastupljen koliko autoritativno, možda bi se moglo reći „pravovjerno“. Naime, posegne li se za Ivanom Damaščanskim i njegovim djelom *De fide orthodoxa*, ostat će se na „pravovjernom i sigurnom putu“, tj. na djelu u kojem se na kompedijski, dakle sustavan i jednostavan način mogu pronaći mnoga pitanja i problemi kršćanske vjere.